



平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 19 年 11 月 5 日

上場会社名 チムニー株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 3362

URL <http://www.chimney.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和泉 学

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経本部長 (氏名) 山口 実

TEL : (03) 3626-2341 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 3 四半期	24,579	(22.8)	1,935	(23.2)	1,974	(19.7)	1,007	(13.7)
18 年 12 月期第 3 四半期	20,013	(35.2)	1,570	(39.6)	1,650	(43.7)	885	(48.8)
18 年 12 月期	28,076		2,229		2,310		1,184	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 3 四半期	114	76	—	—
18 年 12 月期第 3 四半期	106	74	—	—
18 年 12 月期	142	68	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 12 月期第 3 四半期	18,303		7,576		41.4	832	60	
18 年 12 月期第 3 四半期	15,334		4,646		30.3	559	83	
18 年 12 月期	17,263		4,944		28.6	595	77	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19 年 12 月期第 3 四半期	1,966		△2,730		△75		4,454	
18 年 12 月期第 3 四半期	2,455		△1,409		△844		4,505	
18 年 12 月期	4,228		△2,078		△1,158		5,295	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
18年12月期	円 5 銭 00	円 5 銭 00	円 10 銭 00
19年12月期(実績)	7 00		
19年12月期(予想)		7 00	14 00

3. 平成19年12月期の業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
通 期	百万円 % 34,000 (21.1)	百万円 % 2,850 (27.8)	百万円 % 2,850 (23.4)	百万円 % 1,425 (20.3)	円 銭 160 81

4. そ の 他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。今後、様々な要因により実際の業績等は、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等

当第 3 四半期 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日) の売上高につきましては、24,579 百万円と前年同期に比べ 4,565 百万円の増収 (22.8%増) となりました。新規出店は、出店エリアの拡大と積極的な出店を継続しており、第 3 四半期までの累計出店数は 53 店舗となりました。店舗の営業では、当社の企業理念であります「出会い」「語らい」「憩い」と「癒し」の場を提供し、「ありがとう」の言葉をさらにたくさん頂戴するために、オペレーション指導の強化に取り組むとともに、店舗を指導する立場にある管理者の教育にも重点を置いております。上記の取り組み等により、当第 3 四半期の直営店部門は、新規出店を 40 店舗 (8 店舗の減少)、フランチャイズへの建売が 18 店舗 (FC 店から直営店に 5 店舗の切り替え) あったことにより、当第 3 四半期末の直営店の店舗数は 198 店舗 (前期末比 19 店舗純増) となり、売上高は 20,055 百万円 (前年同期比 23.6%増) となりました。食材供給部門は、当第 3 四半期末までに FC 店舗が 17 店舗増加したこと、計画通りのグランドメニュー改定、各種イベントの実施が好調に進捗したこと等により、売上高は 3,077 百万円 (前年同期比 23.9%増) となりました。FC 部門は、当第 3 四半期末までの新規出店が 13 店舗 (9 店舗の減少)、直営店からの建売システムによる転換が 18 店舗 (FC 店から直営店に 5 店舗の切り替え) あったこと等により、売上は 1,446 百万円 (前年同期比 11.3%増) となりました。

利益につきましては、人件費の高騰や福利厚生の実施等による費用発生はありましたが、業務の効率化を進め、営業利益 1,935 百万円 (前年同期比 23.2%増)、経常利益 1,974 百万円 (前年同期比 19.7%増)、第 3 四半期純利益 1,007 百万円 (前年同期比 13.7%増) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報等

①財政状態の変動状況

財政状態につきましては、総資産が 18,303 百万円となり前期末と比較し、1,039 百万円増加いたしました。増加の主な内容として、店舗の出店等に伴う有形固定資産の増加が 1,021 百万円、差入敷金保証金の増加が 603 百万円あったこと等によります。減少の主な内容として、現金及び預金が 766 百万円減少したこと等によります。

負債におきましては、長期設備未払金の減少が 709 百万円、短期借入金の返済が 500 百万円、未払金の減少が 202 百万円あったこと等により、前期末より 1,592 百万円減少し、10,726 百万円となりました。

純資産におきましては、新株発行による資本金の増加が 864 百万円、資本準備金の増加が 864 百万円、第 3 四半期の純利益が 1,007 百万円あったこと等により、前期末より 2,631 百万円増加し、7,576 百万円となりました。

②キャッシュ・フローの変動状況

現金及び現金同等物 (以下「資金」といいます。) の第 3 四半期末残高は 4,454 百万円となりました。
(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期の営業活動の結果増加した資金は 1,966 百万円 (前第 3 四半期は 2,455 百万円の増加) となりました。

主な内訳は、税引前第 3 四半期純利益が 1,809 百万円、減価償却費が 994 百万円あった一方で、FC 債務が 113 百万円、未払金が 106 百万円減少したこと、法人税等の支払による支出が 1,231 百万円あったこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期の投資活動の結果減少した資金は、2,730 百万円 (前第 3 四半期は 1,409 百万円の減少) となりました。

主な内訳は、固定資産の取得による支出が 1,905 百万円、新規出店に伴う保証金の差入による支出が 792 百万円あったこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期の財務活動の結果減少した資金は、75 百万円 (前第 3 四半期は 844 百万円の減少) となりました。

主な内訳は、株式の発行による収入が 1,720 百万円あった一方で、割賦債務の返済による支出が 1,090 百万円、短期借入の返済による支出が 500 百万円あったこと等によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報等

当四半期終了時点(平成 19 年 9 月 30 日)におきまして、業績は計画通りに推移しており、平成 19 年 8 月 9 日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の処理におきまして、法定実効税率をベースとした見積実効税率にて計上しております。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

[添付資料]

1. (要約) 第3四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減 金 額	(参考) 前事業年度 平成18年12月期	
	金	構成比(%)	金 額	構成比(%)		金 額	構成比(%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	4,561		4,587			5,354	
2 売掛金	167		192			218	
3 F C債権	162		188			176	
4 たな卸資産	140		138			164	
5 その他	727		1,027			859	
貸倒引当金	△59		△28			△30	
流動資産合計	5,700	37.2	6,107	33.4	406	6,743	39.1
II 固定資産							
1 有形固定資産	5,115	33.3	6,944	37.9		5,922	34.3
(1) 建物	4,645		6,204			5,355	
(2) その他	470		739			567	
2 無形固定資産	145	0.9	153	0.8		149	0.8
3 投資その他の資産	4,392	28.6	5,098	27.9		4,448	25.8
(1) 差入敷金保証金	4,002		4,651			4,047	
(2) その他	390		453			401	
貸倒引当金	△20		△5			—	
固定資産合計	9,633	62.8	12,196	66.6	2,562	10,520	60.9
資産合計	15,334	100.0	18,303	100.0	2,969	17,263	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	1,910		2,392			2,367	
2 F C債務	311		350			463	
3 短期借入金	500		—			500	
4 一年内返済予定長期借入金	142		138			142	
5 未払金	1,496		1,756			1,958	
6 設備未払金	1,160		1,267			1,197	
7 賞与引当金	114		200			29	
8 役員賞与引当金	16		19			19	
9 その他	796		918			1,270	
流動負債合計	6,448	42.1	7,042	38.5	593	7,948	46.1
II 固定負債							
1 長期借入金	143		5			107	
2 退職給付引当金	18		22			18	
3 役員退職慰労引当金	44		—			45	
4 長期設備未払金	3,219		2,619			3,328	
5 預り保証金	701		937			760	
6 その他	111		99			109	
固定負債合計	4,239	27.6	3,684	20.1	△554	4,370	25.3
負債合計	10,687	69.7	10,726	58.6	39	12,318	71.4
(純資産の部)							
I 株主資本	4,646	30.3					
1 資本金	900	5.9	1,764	9.6		900	5.2
2 資本剰余金	1,215	7.9	2,079	11.4		1,215	7.0
3 利益剰余金	2,531	16.5	3,731	20.4		2,829	16.4
株主資本合計	4,646	30.3	7,576	41.4	2,930	4,944	28.6
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	—		0	0.0		—	
評価・換算差額等合計	—		0	0.0		—	
純資産合計	4,646	30.3	7,576	41.4	2,930	4,944	28.6
負債及び純資産合計	15,334	100.0	18,303	100.0	2,969	17,263	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 第3四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減 金 額	(参考) 前事業年度 平成18年12月期	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)		金 額	百分比(%)
I 売上高	20,013	100.0	24,579	100.0	4,565	28,076	100.0
II 売上原価	7,024	35.1	8,639	35.1	1,614	9,893	35.2
売上総利益	12,988	64.9	15,939	64.9	2,950	18,183	64.8
III 販売費及び一般管理費	11,418	57.1	14,004	57.0	2,585	15,953	56.9
営業利益	1,570	7.8	1,935	7.9	364	2,229	7.9
IV 営業外収益	152	0.8	141	0.5	△10	185	0.7
1 受取利息	17		17			22	
2 受取手数料	50		62			64	
3 F C解約違約金受入益	—		2			71	
4 その他	85		59			27	
V 営業外費用	73	0.4	102	0.4	28	105	0.4
1 支払利息	69		82			97	
2 その他	3		19			8	
経常利益	1,650	8.2	1,974	8.0	324	2,310	8.2
VI 特別利益	53	0.3	22	0.1	△31	74	0.3
1 固定資産売却益	0		0			0	
2 貸倒引当金戻入益	—		—			20	
3 撤去費用受入益	53		—			53	
4 受取損害賠償金	—		22			—	
VII 特別損失	148	0.7	187	0.7	39	261	0.9
1 固定資産売却損	0		19			0	
2 固定資産除却損	108		92			165	
3 その他	39		76			95	
税引前第3四半期(当期) 純利益	1,555	7.8	1,809	7.4	253	2,123	7.6
税金費用	669	3.4	801	3.3	131	938	3.4
第3四半期(当期)純利益	885	4.4	1,007	4.1	121	1,184	4.2

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 第3四半期株主資本等変動計算書

前年第3四半期会計期間(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日) (単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	900	1,215	1,215
当会計期間中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
剰余金の配当(中間配当額)	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	—
当会計期間中の変動額合計	—	—	—
平成18年9月30日残高	900	1,215	1,215

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日残高	1,724	1,724	3,839	3,839
当会計期間中の変動額				
剰余金の配当	△20	△20	△20	△20
剰余金の配当(中間配当額)	△41	△41	△41	△41
利益処分による役員賞与	△17	△17	△17	△17
第3四半期純利益	885	885	885	885
当会計期間中の変動額合計	806	806	806	806
平成18年9月30日残高	2,531	2,531	4,646	4,646

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

第3四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日) (単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高	900	1,215	1,215
第3四半期の変動額			
新株の発行	864	864	864
剰余金の配当	—	—	—
剰余金の配当(中間配当額)	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の第3四半期の変動額(純額)	—	—	—
第3四半期の変動額合計	864	864	864
平成19年9月30日残高	1,764	2,079	2,079

(単位:百万円)

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価換算 差額等合計	
	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計				
	繰越利益 剰余金					
平成18年12月31日残高	2,829	2,829	4,944	—	—	4,944
第3四半期の変動額						
新株の発行	—	—	1,729	—	—	1,729
剰余金の配当	△41	△41	△41	—	—	△41
剰余金の配当(中間配当額)	△63	△63	△63	—	—	△63
第3四半期純利益	1,007	1,007	1,007	—	—	1,007
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)	—	—	—	0	0	0
第3四半期の変動額合計	902	902	2,631	0	0	2,631
平成19年9月30日残高	3,731	3,731	7,576	0	0	7,576

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日) (単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	900	1,215	1,215
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
剰余金の配当(中間配当額)	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
当期純利益	—	—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	—
平成18年12月31日残高	900	1,215	1,215

(単位:百万円)

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日残高	1,724	1,724	3,839	3,839
事業年度中の変動額				
剰余金の配当	△20	△20	△20	△20
剰余金の配当(中間配当額)	△41	△41	△41	△41
利益処分による役員賞与	△17	△17	△17	△17
当期純利益	1,184	1,184	1,184	1,184
事業年度中の変動額合計	1,105	1,105	1,105	1,105
平成18年12月31日残高	2,829	2,829	4,944	4,944

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減	(参考) 前事業年度 平成18年12月期
	金 額	金 額		金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前第3四半期(当期)純利益	1,555	1,809	253	2,123
減価償却費	653	994	341	962
減損損失	—	51	51	43
長期前払費用償却費	101	89	△12	135
賞与引当金の増減額(減少:△)	76	171	94	△7
役員賞与引当金の増減額(減少:△)	16	—	△16	19
退職給付引当金の増減額(減少:△)	5	3	△1	5
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	4	△45	△49	5
貸倒引当金の増減額(減少:△)	9	3	△6	△39
受取利息	△17	△17	△0	△22
支払利息	69	82	13	97
固定資産除却損	108	92	△16	165
固定資産売却益	△0	△0	0	△0
固定資産売却損	0	19	19	0
受取損害賠償金	—	△22	△22	—
売上債権の増減額(増加:△)	△26	25	52	△77
たな卸資産の増減額(増加:△)	14	25	11	△10
F C債権の増減額(増加:△)	3	△12	△16	△10
仕入債務の増減額(減少:△)	48	24	△24	505
F C債務の増減額(減少:△)	△116	△113	3	35
未払金の増減額(減少:△)	64	△106	△170	378
その他	880	175	△705	882
小 計	3,451	3,251	△200	5,192
利息の受取額	17	17	0	22
撤去費用の受取額	—	—	—	53
損害賠償金の受取額	—	22	22	—
利息の支払額	△70	△82	△11	△97
法人税等の支払額	△918	△1,231	△312	△882
その他	△24	△12	12	△61
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,455	1,966	△489	4,228
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出	△33	△130	△97	△59
定期預金の払戻による収入	24	56	32	47
固定資産の取得による支出	△419	△1,905	△1,485	△1,028
固定資産の売却による収入	1	39	38	1
固定資産の除却による支出	△41	△36	5	△32
保証金の差入による支出	△998	△792	205	△1,063
差入保証金の返還による収入	90	81	△8	112
その他	△30	△43	△12	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,409	△2,730	△1,321	△2,078

(単位:百万円)

区 分	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減	(参考) 前事業年度 平成18年12月期
	金 額	金 額		金 額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	500	—	△500	500
短期借入金の返済による支出	—	△500	△500	—
長期借入金の返済による支出	△106	△106	0	△142
株式の発行による収入	—	1,720	1,720	—
配当金の支払額	△58	△98	△40	△61
割賦債務の返済による支出	△1,179	△1,090	89	△1,454
財務活動によるキャッシュ・フロー	△844	△75	768	△1,158
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額(減少:△)	201	△840	△1,042	991
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	4,303	5,295	991	4,303
Ⅶ 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	4,505	4,454	△50	5,295

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

部門別の仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

部門別の名称	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	前事業年度 平成18年12月期
直営店部門	4,757	5,916	6,745
食材供給部門	2,043	2,522	2,878
F C 部門	247	219	325
合計	7,048	8,658	9,950

- (注) 1 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2 金額は、仕入価格によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

部門別の販売実績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

部門別の名称	前四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	前事業年度 平成18年12月期
直営店部門	16,230	20,055	22,936
食材供給部門	2,484	3,077	3,469
F C 部門	1,298	1,446	1,670
合計	20,013	24,579	28,076

- (注) 1 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。